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Název: Hybridizace v rámci rodu Carex a způsoby jejího testování

Abstrakt

K objasnění široké škály přírodních vztahů, jak vnitrodruhových, tak i mezidruhových,

může skvěle posloužit rod Carex. Jedná se o největší rod čeledi Cyperacea a jeden

z celosvětově nejrozšířenějších rodů, který je také zajímavý několika specifickými rysy.

Kromě již zmíněné druhové diverzity je pro tento rod charakteristická značná

vnitrodruhová variabilita a také relativně častá hybridizace. Dále jsou to cytogenetická

specifika jako je přítomnost holocentrických chromozomů, což je spojeno s agmatoploidií

a symplodií či invertovaná meióza.

Cílem této práce bylo objasnit příčiny morfologické variability několika domnělých

hybridních jedinců vzniklých křížením různých kombinací parentálních druhů pomocí

molekulárních markerů. Jako vhodné markery byly zvoleny AFLP a mikrosatelitové

markery, neboť mají dostatečnou rozlišovací schopnost mezi blízce příbuznými druhy a

vysokou informační hodnotu. Mezi analyzované kombinace rodičovských druhů byly C.

flacca subsp. flacca a C. tomentosa, C. acutiformis a C. nigra, C. caryophyllea a C.

fritschi, C. paniculata a C. echinata, C. paniculata a C. appropinquata. Ve většině případů

bylo dosaženo značné genetické diferenciace mezi páry taxonů zjištěné pomocí Neiových

genetických vzdáleností, ale výjimku tvořila kombinace C. paniculata a C. appropinquata,

což mohlo být zapříčiněno velmi blízkým vztahem těchto taxonů. Nicméně z těchto pěti

kombinací byla pouze u C. paniculata × echinata detekována genetická intermediárnost na

základě molekulárních markerů. Získané výsledky na jednu stranu poukazují na přítomnost

mezidruhové hybridizace u některých kombinací. Ale na stranu druhou, domnělá

morfologická intermediárnost mezi dvěma druhy může být připsána dosud nedetekované

vnitrodruhové morfologické variabilitě. Tato práce dokládá značný význam, a to nejenom

ve sporných případech, molekulárních markerů, které dokáží ozřejmit genetické pozadí

těchto taxonů.

Klí čová slova: AFLP, Carex, hybridizace, mikrosatelitové markery

Title: Hybridisation within the genus Carex and the methods for its testing

Abstract

To clarify the wide range of natural relationships, intra- as well as interspecific, may serve

the genus Carex. It is the largest genus of the family Cyperacea and one of the most

widespread genera worldwide, which is also interesting several specific features. Instead

the above mentioned species diversity, it is for the genus characteristic considerable

intraspecific variability and relatively frequent hybridization. Furthermore, there are also

cytogenetic features, such as the presence of holocentric chromosomes, which is associated

with agmatoploidy and symplody or inverted meiosis.

The aim of this study was to clarify the causes of morphological variability of several

putative hybrids resulting from cross of different combinations of the parental taxa using

molecular markers. As suitable markers were chosen AFLP and microsatellite markers,

because they have sufficient resolution power between closely related species and also

high information value. Among the analysed combinations of parental species were C.

flacca subsp. flacca and C. tomentosa, C. acutiformis and C. nigra, C. caryophyllea and C.

fritschii, C. paniculata and C. echinata, C. paniculata and C. appropinquata. In most

cases, it was achieved significant genetic differentiation between taxon pairs according to

Nei’s genetic distances, with the exception of combination C. paniculata and C.

appropinquata, which could be due to the very close relationship of these taxa. However,

from these five combinations it was only in C. paniculata × echinata detected genetic

intermediary based on molecular markers. The obtained results indicated the presence of

interspecific hybridization. On the other hand, putative morphological intermediary

between two species can be ascribed to the yet undetected intraspecific morphological

variability. This work also gives the evidence of considerable importance of molecular

markers that can elucidate the genetic background of these taxa.

Keywords: AFLP, Carex, hybridisation, microsatellite markers
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1. ÚVOD

Molekulární biologie představuje dynamicky se rozvíjející vědní obor a nachází široké

spektrum uplatnění při řešení nejrůznějších problematik. Význam molekulární biologie se

stále zvyšuje a její využití ve stále větší míře přesahuje do řady jiných disciplín, jako jsou

například medicína či zemědělství a lesnictví. Potřeba analýzy stále větších objemů dat

současně při stále se rozšiřujícím poli působnosti vedou nejen k vývoji nových metod

zpracování a analýzy dat, jaké představují například metody NGS (Next Generation

Sequencing). Na stranu druhou své uplatnění nacházejí i metody konvenční, jakými je

sekvenování jednotlivých lokusů, nebo například metoda AFLP, která představuje metodu

takřka univerzální a navíc využitelnou i pro druhy, u nichž nejsou prozatím k dispozici

specifické DNA markery (Vos et al. 1995; Qi a Lindhout, 1997).

Tato práce je zaměřená na využití molekulárních markerů při determinace mezidruhové

hybridizace v rodu Carex, neboť právě pro tento rod je hybridizace relativně často

popisovaným jevem (Ford et al. 1993; Smith a Waterway, 2008; Volkova et al. 2008;

Korpelainen et al. 2010), ale nemalá část publikací se opírá pouze o markery morfologické

(Catling, 1993; Blackstock a Ashton, 2010; Wieclaw a Koopman, 2013; Bergeron a

Pellerin, 2014; Wieclaw a Wilhelm, 2014) a jak je patrné z výsledků této i dalších prací

(Escudero et al. 2014, Řepka et al. 2014), nevede tento postup vždy ke správným závěrům.

Na základě těchto indicií je možné předpokládat, že hybridizace v rámci rodu Carex je

nadhodnocená a naopak podhodnocená je vnitrodruhová variabilita taxonů. Část práce je

také věnována optimalizaci AFLP, která – ač s četným uplatněním – má také své

nedostatky, jakým je například velikostní homoplasie.
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2. CÍLE PRÁCE

Rod Carex je charakteristický značnou vnitrodruhovou variabilitou a relativně častou

hybridizace a tyto vlastnosti dále komplikují determina a taxonomicko klasifikaci. Cílem

této práce bylo objasnit genetické pozadí morfologické variability několika domnělých

hybridních jedinců rodu Carex pomocí vhodných molekulárních markerů.

Další část práce řeší podrobně problematiku metody AFLP, která byla s úspěchem použita

pro detekci hybrdizace v rodu Carex. Cílem bylo objasnit hlavní faktory ovlivňující

velikostní homoplasii u AFLP a následně navrhnout optimalizaci pro její redukci, zejména

u druhů s extrémně velkým genomem.
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3. STRUKTURA PRÁCE

Disertační práce je zpracována formou souboru publikací v anglickém jazyce, který je

doplněn o české kapitoly podávající podrobný úvod vztahující se k problematice

předkládaných článků.

U publikací s prvním autorstvím jsem realizovala experimentální části, podílela se značnou

měrou na anlaýze dat a také psaní manuskriptů. U publikace, v níž jsem uvedena, jako

druhý autor jsem se podílela na zpracování a analýze části molekulárních dat (Tab. 1).

Tab. 1: Přehled publikací uvedených v disertační práci

Název
publikace Typ Periodikum Stav

Autorský
podíl

Optimisation of
AFLP for

extremely large
genomes over 70

Gb

článek v
odborném
periodiku

Molecular
Ecology

Resources
(in press)

přijato do
tisku

Veselá, P.
(60 %)

Volařík, D.
Mráček, J.

Are there
hybrids between

Carex flacca
and C.

tomentosa in the
Czech Republic
and Slovakia?

článek v
odborném
periodiku

Preslia2014,
86: 367-379 publikováno

Řepka, R.
Veselá, P.

(15 %)
Mráček, J.

Morphological
and genetic
variation of

several putative
Carex hybrids

článek v
odborném
periodiku

manuskript
v přípravě

Veselá, P.
(80%)
Řepka, R.
Mráček, J.
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4. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

4.2 Hybridizace u rostlin

Hybridizace a introgrese jsou běžné procesy u rostlin (Mallet, 2005), mající velký význam

v jejich speciaci (Barton, 2001). Procento rostlinných druhů, které hybridizují s druhy

dalšími se odhaduje na 3 – 25 %, přičemž frekvence mezidruhové hybridizace je ovlivněna

pre- a postzygotickými izolačními mechanizmy. Sterilita hybridů je běžnou formou

postzygotické reprodukční izolace redukující tok genů mezi různými populacemi, čímž

může přispívat k formování druhů (Yakimowski a Rieseberg, 2014). Reprodukční izolace

může usnadnit akumulaci genetických diferencí mezi skupinami populací, čímž se

vyostřují hranice mezi nimi a umožňuje adaptivním znakům, aby se přiblížily jejich


[…]


intraspecific variance, preceded from genotypic differences or phenotypic plasticity. 301

302
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 418

Tab. 1: Allelic composition of taxa and their putative hybrids 419

CM01 Cko1-9 Cko2-139 Cko1-47 Cko1-11 Cko2-112 CM35

C. acutiformis 261, 267, 274 216, 217 258, 259 143
216, 218, 223,
263

C. nigra
249, 259, 264,
282, 286

166, 205, 208, 209,
211, 212, 216, 223

209, 247, 249,
251, 253, 254, 258

141, 148, 150,
154, 156, 160

186, 190, 191,
194

C. acutiformis × nigra 261, 274 217 259 143 216, 218

C. paniculata 217, 222, 224 213 255 206, 227 192

C. echinata 231, 233
168, 189, 215, 219,
221

210, 231, 258,
261, 263 231 192

C. paniculata × echinata 217, 233 213, 221 255, 263 206, 231 192

C. paniculata 217, 222, 224 213 255
188, 190, 207,
209, 215 206, 227 192

C. appropinquata 224 211, 213 253, 255 188 241 192
C. paniculata ×
appropinquata 224 213 255 188 228, 241 192

C. caryophyllea
270, 273, 274,
276 213, 221, 223 255, 263, 265

217, 225,
227, 239 204

C. fritschii
273, 276, 279,
288 203, 204, 210 245, 246, 251, 252 213, 216 195

C. ×moravica1 273, 276 211 253 221, 222 204
C. ×moravica2 255, 279 202 244 216, 218 204
420

421
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 Tab. 2: Percentages of molecular variance within and among populations 422

Percentages of molecular variance

within populations among populations
AFLP microsatellites AFLP microsatellites

pa, ec, pc × ec 19 49 81 51
ac, ni, ac × ni 36 53 64 47
ca, fr, moravica1,2 24 33 76 67
pa, ap, pa × ap 39 46 61 54
pa = C. panicullata, ec = C. echinata, pc × ec = C. paniculata × echinata, ac = C. 423

acutiformis, ni = C. nigra, ac × ni = C. acutiformis × nigra, ca = C. caryophyllea, fr = 424

C. fritschii, moravica1,2 = C. ×moravica1, C. ×moravica2, ap = C. appropinquata, pa × 425

ap = C. paniculata × appropinquata 426

427

428

Tab. 3: Nei’s Genetic Distances for taxon pairs 429

Nei‘s Genetic Distances

AFLP microsatellites

C. paniculata C. paniculata × echinata 0,563 0,293
C. paniculata C. echinata 0,754 1,268

C. paniculata × echinata C. echinata 0,372 0,416

C. acutiformis C, acutiformis × nigra 0,101 0,577
C. acutiformis C. nigra 0,518 2,158

C, acutiformis × nigra C. nigra 0,541 x
C. fritschii C. ×moravica2 0,228 2,333
C. fritschii C. ×moravica1 0,597 2,151
C. ×moravica2 C. ×moravica1 0,547 1,386

C. fritschii C. caryophyllea 0,480 2,720
C. ×moravica2 C. caryophyllea 0,440 1,176

C. ×moravica1 C. caryophyllea 0,133 1,004
C. paniculata C. paniculata × appropin. 0,407 0,381
C. paniculata C. appropinquata 0,362 0,373

C. paniculata × appropin. C. appropinquata 0,064 0,028
430
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 431

Fig. 1: PCoA plot depicting genotype differentiation among parental species and 432

putative hybrid samples; in left column for AFLP data, in right column for 433

microsatellite data 434

22

Supplementary table1: 435

sample nr. species locality region (country) note

1 Carex acutiformis Grygov Olomouc Region (CZ)

2 Carex acutiformis
provided by Petr
Bureš

3 Carex acutiformis Studénka
Moravian-Silesian Region
(CZ)

4 Carex acutiformis Vidnava Olomouc Region (CZ)

5
Carex acutiformis ×
nigra Vidnava Olomouc Region (CZ)

6 Carex appropinquata Vidnava Olomouc Region (CZ)

7 Carex appropinquata
provided by Petr
Bureš

8 Carex appropinquata Hluboká Vysočina Region (CZ)

9 Carex appropinquata Lendak Prešov Region (SK)

10 Carex caryophyllea Chvojnica Trenčín Region (SK)

11 Carex caryophyllea
Svatá Helena
(Banát) Cares-Severin Region (RO)

12 Carex caryophyllea
Svatá Helena
(Banát) Cares-Severin Region (RO)

13 Carex caryophyllea Chvojnica Trenčín Region (SK)

14 Carex echinata
Prein an der
Rax Lower Austria (AT)

15 Carex echinata
Hutě pod
Třemšínem Mid-Bohemian Region (CZ)

16 Carex echinata Bansko Blagoevgrad Region (BG)

17 Carex echinata Campu lui Neag Transilvania Region (RO)

18 Carex fritschii Hodonín South Moravian Region (CZ)

19 Carex fritschii
provided by Petr
Bureš

20 Carex fritschii Vedrovice South Moravian Region (CZ)

21 Carex fritschii Valtice South Moravian Region (CZ)

22 Carex nigra Berezovka Altayskiy kray region (RU)

23 Carex nigra Nepomuk Plzeň Region (CZ)

24 Carex nigra Petrosani
Hunedoara County region
(RO)

25 Carex nigra Vidnava Olomouc Region (CZ)

26 Carex paniculata
Prein an der
Rax Lower Austria (AT)

27 Carex paniculata Lendak Prešov Region (SK)

28 Carex paniculata Vidnava Olomouc Region (CZ)

29 Carex paniculata Stankovany Žilina Region (SK)

30
Carex paniculata ×
echinata Campu lui Neag Transilvania Region (RO)

31 Carex ×moravica1 Vedrovice South Moravian Region (CZ)

32 Carex ×moravica2 CZ

33 Carex ×rotae Vidnava Olomouc Region (CZ)
436