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Posudek na dizertační práci Hvbridizace v rámci rodu Carex a způsoby jejího testování,
kterou vypracovala paní Ing. et Ing. Petra Veselá

Předložená dizertační práce má formu souboru publikací, které autorka doplňuje textem
rešeršního charakteru.
První z přiložených vědeckých výstupů, článek Optimisation of AFLP for extremely large
genomes over 70 Gb, byl publikován v roce 2016 ve vědecky vysoce hodnoceném periodiku
Molecular Ecology Resources. Doktorandka je zde první autorkou s uváděným 60%
autorským podílem.
Druhý článek s názvem Are there hybrids between Carex flacca and C. tomentosa in the
Czech Republic and Slovakia? byl publikován v roce 2014, doktorandka je v pořadí druhým
autorem s deklarovaným autorským podílem 15%.
Třetí výstup je manuskript v přípravě s názvem Morphological and genetic variation of
several putative Carex hybrids, který doposud nebyl odeslán do recenzního řízení a
doktorandka předpokládá jeho dopracování a doplnění dalšími výsledky.

Dizertační práce je členěna na kapitoly úvod, cíle práce, struktura práce a úvod do
problematiky s několika podkapitolami. Text dizertace obsahuje relativně početné množství
překlepů a gramatických chyb. Zadávací list dizertační práce není přiložen.
Za cíle práce doktorandka uvádí objasnění genetického pozadí morfologické variability
domnělých hybridních jedinců rodu Carex a řešení problematiky metody AFLP.
Kapitola struktura práce podává přehled o publikacích přikládaných k dizertační práci.
Vlastní rešeršní část práce je zdařile zpracována, se značným počtem citovaných zdrojů,
témata kapitol jsou však poměrně obecná (hybridizace u rostlin, rod Carex a obecné
vymezení, markéry) bez přímé vazby na vlastní téma dizertační práce. Nerozumím přechodu
na straně 18, kdy autorka plynule přechází bez jakéhokoliv odlišení z literární rešerše ke
komentáři výsledků vlastního výzkumu. Tato „výzkumná část“ však postrádá jakoukoliv
metodiku, diskuzi, či závěr a žádným způsobem neodkazuje na některou z přiložených
publikací. Vmezeřená interpretace vlastních výsledků pak opět plynule pokračuje rešeršní
kapitolou markéry a seznamem literatury citované v rešeršní části. Dále dizertační práce
obsahuje již pouze nekomentované přílohy v podobě tří publikací.
V dizertační práci postrádám propojení vlastního textu dizertace s přikládanými publikacemi.
Považoval bych za vhodné nastínit metodiku, alespoň v obecnější formě, a propojit vědecký
záměr dizertace a doktorského studia s vědeckými výstupy. Za zásadní nedostatek považuji
absenci shrnutí a závěru dizertační práce.
Připomínku mám také k přikládaným vědeckým výstupům. Publikace Optimisation of
AFLP for extremely large genomes over 70 Gb, řeší problematiku velkých genomů,
samotný rod Carex (velikost genomu cca 1 Gb), má v tomto kontextu pouze minoritní roli,
přičemž téma článku nesouvisí s tématem dizertační práce.
Druhá z vědeckých publikací, Are there hybrids between Carex flacca and C. tomentosa in
the Czech Republic and Slovakia?, se tématu dizertační práce týká, autorka však deklaruje
pouze 15% autorský podíl spočívající ve zpracování a analýze části molekulárních dat.
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Třetí přílohu, manuskript s názvem Morphological and genetic variation of several
putative Carex hybrids, není relevantní považovat za vědeckou publikaci. Dle sdělení
autorky jde pouze o manuskript v určitém stádiu rozpracování, který bude dále doplňován
daty a rozšířen.
Fakticky tedy doktorandka staví svou dizertační práci, kterou předkládá jako soubor
vědeckých publikací, na jediném publikovaném vědeckém výstupu, u kterého je druhou
autorkou s 15% autorským podílem.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem považuji zvolenou formu dizertační práce za
nevhodnou, nicméně oceňuji celkově předložené publikační výstupy a autorčin podíl na
prvním článku, byť je tematicky odtažitý od vlastní práce. Autorce bych doporučil předložit
dizertaci v podobě, která by stavěla na rozpracovaném manuskriptu Morphological and
genetic variation of several putative Carex hybrids a měla strukturu - úvod, cíle práce,
literární rešerše, metodika, výsledky, diskuze a závěr.

Dizertační práci v předložené podobě doporučuji k obhajobě s uvedenými výhradami.

prof. Ing. Milan Lstibůrek, MSc., Ph.D.
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